BOLETIN ECLESIASTICO

"Entered at the Manila Post-Office as second-class matter on June 4, 1923".

P. O. BOX, 147.

ORGANO OFICIAL

INTERDIOCESANO

MENSUAL

EDITADO POR LA

UNIVERSIDAD

DE STO. TOMAS

Septiembre, 1937

Año XV—No. 170

SECCION OFICIAL

Actas De La Santa Sede

SACRA CONGREGATIO DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

Instructio servanda a Tribunalibus Dicecesanis in pertractandis
causis de nullitate matrimoniorum.

TITULUS IX

DE PROBATIONIBUS

Art. 93.—*Non indigent probationem:*

1.o *Facta notoria, ad normam can. 2197 nn. 2, 3;*

2.o *Quae ab ipsa lege praesumuntur (can. 1747
nn. 1, 2).*

Art. 94.—*Onus probandi incumbit ei qui asserit (can. 1748, § 1).*

Art. 95.—§ 1. *Probationes, quae ad moras iudicio necten-
das postulari videantur, praeses ne admittat.*

§ 2. *Si probationes petantur, quae processus evolutionem*

nimirum protrahant, ut examen testis longe dissiti, aut cuius domicilium nescitur, vel cognitio documenti quod cito haberi non potest, praesidis est, auditis partibus et vinculi defensore, perpendere utrum requisitae probationes admittendae sint: eas tamen admittat, si necessariae videantur, et ceterae deficiant aut satis non sint (cfr. can. 1749); quod si renuat, patet recursus ad collegium.

CAPUT I

GENERALIA DE PROBATIONIBUS

Art. 96—§ 1. Antequam praeses vel instructor vel auditor—(quae quidem personae hic et in sequentibus articulis huius Tituli indiscriminatim accipiuntur)—procedat ad examen cuiuspam in ius vocati, sive partis sive testis sive periti, exquirat ab eo iusiurandum de veritate tota et sola dicenda, tacto sacro Evangeliorum libro, vel, si de sacerdote agatur, tacto pectore. Quod si citatus suas attestations sub iuramento reddere renuat, et instructor censeat eas fore utiles ad veritatem detegendam, potest easdem excipere facta tamen in actis mentione de iuriurandi recusatione, eiusque causa.

§ 2. Iusiurandum praestituros instructor, prout casus ferat, commonefaciat de iuriurandi sanctitate, deque gravissimo delicto perjurii, necnon, quatenus prudentia id suadeat, de poenis, praesertim spiritualibus, in periuros (cfr. can. 1743 § 3).

Art. 97—Nemo ad deponendum admittatur, qui propriam identitatem legitimo documento non comprobaverit ad normam art. 58, nisi aliunde instructori aut alicui ex iudicibus aut defensori vinculi aut actuario de eadem identitate certo constet, quod in actis referatur.

Art. 98—§ 1. Personae autem, de quibus in can. 1770 § 2, eximuntur ab obligatione examini sese subiiciendi in ipsa tribunalis sede, earumque examen perficitur ad normam citati canonis.

§ 2. Pro personis quae in aliena dioecesi commorantur, ius est partibus, ipsis personis consentientibus, petendi ut ad sedem tribunalis acendant.

Art. 99—§ 1. Interrogationes proponendae cuivis, sive coniugi sive testi sive perito, *aliae sunt generales, aliae particulares seu speciales*, idest circa *objecum causae*.

§ 2. Generales facienda sunt omnes et singulae in depositionis initio, neque necessarium est easdem iterare, nisi quis veniat iterum ad deponendum. Eaem ordinantur ad inquirendum de generalibus personae adjunctis, de eius origine, de aetate, religione, conditione, domicilio (urbe, paroecia, via et numero domus), de necessitudine aut relationibus cum partibus in causa, praesertim an sit alterius consanguinea vel affinis.

§ 3. Posteriores ordinantur ad eruendam veritatem circa factum unde pendere dicitur matrimonii nullitas; et varietati causarum vel impedimentorum aptandae sunt (cfr. can. 1774).

Art. 100—Sciscitandum est a testibus unde et quomodo ea quae asserunt habeant cognita (cfr. ib.) : an nempe de visu aut propria experientia, an de auditu auditus, an ex fama etc. et praesertim *quo definito tempore*.

Art. 101—Interrogationes particulares prius deferat parti aut testi aut perito, quas sibi defensor vinculi, ad normam art. 70 § 1 n. 1, clausas tradiderit immediate ante examen. Iisdem et aliis, quas in examinis decursu defensor vinculi vel partes, si annuente instructore ad normam art. 128, adsint, parti aut testi deferre postulaverint et ipse instructor admisserit, hic potest novas adiicere *ex officio* quoties id necessarium aut utile putaverit ad veritatem eruendam vel accuratius exponendam (cfr. can. 1742 § 1); actuarius vero praemittat tunc in actis: *ex officio*, et addat propositam quaestionem.

Art. 102—*Interrogationes breves sunt, non plura simul complectentes, non captiosae, non subdolae, non suggestentes responsionem, remotae a cuiusvis offensione et pertinentes ad causam quae agitur* (can. 1775). Debent esse insuper interrogandi intelligentiae accommodatae et vulgari sermone expressae.

Art. 103—§ 1. Partes, testes et periti:

a) nunquam praemoneantur de interrogationibus, quae ipsis sunt deferendae;

b) responsiones reddant semper oretenus, neque ipsis licet ex scripto recitare (cfr. cann. 1776 § 1-1777).

§ 2. Partis, testis et periti responsio ex continent redigenda est scripto ab actuario, non solum quod ad substantiam spectat, sed etiam, si id instructori videbitur necessarium vel opportunum, aut partes, testes, periti id postulent, quod attinet ad editi testimonii verba (cfr. can. 1778).

Art. 104—§ 1. Parti, testi et perito, absoluto interrogatorio, debent legi responsiones, quas actuarius scripto redegerit, data iisdem facultate addendi, suppressiendi, corrigendi, variandi.

§ 2. Cum autem ipsi responderint se nihil amplius habere quod addant, suppressi, corrigant aut mutent, iusurandum emittant de *veritate dictorum et de secreto servando usque ad processus publicationem*, imo etiam perpetuo ad normam can. 1623 § 3: deinde depositioni immediate subscribere iubeantur, et post eos subscripti defensori vinculi, promotor iustitiae, si adfuerit, instructor et actuarius (cfr. cann. 1769, 1780).

Art. 105—§ 1. In conficiendis actis, seu in relatione scriptis redigenda de iis quae fiunt aut decernuntur in sessionibus tribunalis, lingua latina adhibeatur; citationes vero, iusurandum a partibus, testibus et peritis praestandum, horum responsiones, necnon relationes et vota peritorum, lingua vernacula exprimi debent.

§ 2. Appellatione facta ad Apostolicam Sedem, acta et documenta, quae lingua latina, italica aut gallica exarata non sint, in unam ex iis linguis authentice et fideliter vertantur, ad normam canonis 1644 § 2. Si ad versionem faciendam interpres foret adhibendus, is a tribunal, auditio vinculi defensore, eligatur, eique, sicuti aliis tribunalis ministris, duplex iusurandum erit deferendum, nempe de munere fideliter obeundo et de secreto servando.

§ 3. Una cum versione, et firmo praescripto can. 1644 § 3, acta et documenta in exemplari authentico transmittantur in fasciculum religata et cum eorum indice; originalia autem tantum si a Tribunal S. Sedis requirantur et adhibitis opportunis cautelis.

§ 4. In casu autem appellationis ad aliud tribunal superius, serventur praescripta can. 1644.

§ 5. In causis in quibus pars, quae ad S. Sedem provocat, ad patrocinium gratuitum iam admissa fuerit, versio actorum fit ex officio a tribunal coram quo acta ipsa exarata sunt.

Art. 106—§ 1. Processus in sessiones dividitur: hinc interrogatio partis, excussio testis vel periti, aut quilibet actus iudicialis, qui expleri nequeat unica sessione, completur in altera.

§ 2. Si vero agatur de interrogatione partis, testis vel

periti, praescripto art. sequentis in singulis sessionibus standum est.

Art. 107—§ 1. Partes, testes et periti poterunt, durante inquisitione, altera parte aut defensore vinculi id postulantibus, vel id ipsum statuente tribunal ex *officio*, sed auditio vinculi defensore, denuo ad examen vocari, vel circa ea, quae testati sunt, vel circa nova facta vel quaestiones ex processu emergentes.

§ 2. Quicquies id expostuletur a partibus, tribunalis est suo decreto, auditio vinculi defensore, eiusmodi postulationem reiicare vel admittere: cauto tamen, si eam admittat, ut omnis collusionis aut corruptelae periculum absit (cfr. can. 1781).

§ 3. Cum pars vel testis vel peritus iterum interrogatur, eadem serventur, congrua congruis referendo, quae de eorum examine praescribuntur.

Art. 108—Si cui actui processuali interveniat persona linguae loci ignara, et instructor linguam huius personae propriam non intelligat, adhibeat interpres iuratus, ab instructore designatus, partibus et vinculi defensore auditis, ut si velint legitimam contra eum exceptionem proponere possint.

Art. 109—Pro testium et peritorum citatione, ea serventur, quae de partium citatione in Tit. VIII constituta sunt.

CAPUT II

DE PARTIUM DEPOSITIONE

Art. 110—Lite contestata, instructor partes interroget, de lato ipsis iureiurando ad normam can. 7144, ab actore incipiendo, nisi gravis ratio aliud suadeat.

Art. 111—Iudici legitime interroganti partes respondere tenentur et fateri veritatem, nisi agatur de delicto ab ipsis commisso (can. 1743 § 1).

Art. 112—Si pars legitime interrogata respondere recuset, quanti facienda sit haec recusatio, iudicis est aestimare (cfr. can. 1743 § 2).

Art. 113—§ 1. Pars quae matrimonium accusaverit, primo interroganda est. Absoluta interrogatione, libellus parti ipsi perlegatur atque ab eadem quaeratur, utrum in singulis partibus eundem confirmet necne. Alter coniux similiter interrogetur; et dein eidem perlegatur actoris libellus, et interrogetur an accusationi se opponat necne.

§ 2. Si utraque pars matrimonium accusaverit, aut pars conventa responderit se nihil opponere accusationi, instructor, etiam *ex officio*, caute inquirat de rationibus ob quas ambae in accusatione concordent aut non dissentiant.

§ 3. Itidem, quum ex coniugum responsione oriatur collusionis suspicio, veritas subtilius perquirenda est etiam, si opus fuerit, per testes *ex officio* inducendos.

Art. 114—§ 1. Coniux post examen invitari potest ut quaestiones, si quas adhuc habeat, proponat, super quibus alter coniux examinandus sit.

§ 2. Parti, quae secundo loco interrogatur, si eius responsiones graviter discrepent a responsionibus alterius partis, instructor, ad instantiam defensoris vinculi vel etiam *ex officio*, proponat interrogationes ad diluendas difficultates et dubitationes, facta vel minus mentione coniugis contradictentis, prout casus ferat et prudentia suggerat. Imo, si opus sit, ambo coniuges inter se *conferantur*.

Art. 115—Si actor non compareat, serventur normae in art. 91 praefinitae. Reo non comparente, instructoris erit, auditio defensore vinculi, perpendere, utrum renovanda sit citatio, an aliis modis opportunis utendum sit, veluti interventu personae amicitia coniunctae et auctoritate gravis, quae ad comparendum eum inducat. Quod si comparere renuat, collegii erit decernere utrum contumax declarandus sit, an ut frangatur eius resistantia poenis canoniciis sit plectendus (cfr. can. 1848 coll. cum can. 1845).

Art. 116—Confessio extrajudicialis coniugis, quae adversus matrimonii valorem pugnet, prolata ante matrimonium contractum, vel post matrimonium, sed tempore non suspecto, probationis adminiculum constituit a iudice recte aestimandum.

Art. 117—Depositio iudicialis coniugum non est apta ad probationem contra valorem matrimonii constituendam.

CAPUT III

DE PROBATIONE PER TESTES

Art. 118—*Omnes possunt esse testes, nisi expresse a iure repellantur vel in totum vel ex parte* (can. 1756).

Art. 119—§ 1. *Ut non idonei repelluntur a testimonio ferendo impuberes et mente debiles.*

§ 2. Ut suspecti:

- 1.0 Excommunicati, periurii, infames, post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam;
- 2.0 Qui ita abiectis sunt moribus ut fide digni non habentur;
- 3.0 Publici gravesque partis inimici.

§ 3. Ut incapaces:

- 1.0 Qui partes sunt in causa, aut partium vice funguntur, veluti tutor in causa pupilli, iudex eiusve assitentes, advocatus aliquis qui partibus in eadem causa assistunt vel astiterunt;
- 2.0 Sacerdotes, quod attinet ad ea omnia quae ipsis ex confessione sacramentali innotuerunt, etsi a vinculi sigillo soluti sint; imo, audita a quovis et quoquo modo occasione confessio-
nis ne ut indicium quidem veritatis recipi possunt;
- 3.0 Coniux in causa sui coniugis, consanguineus et affinis in causa consanguinei vel affinis, in quotlibet gradu lineae rectae et in primo gradu collateralis, nisi agatur de causis quae ad statum civilem aut religiosum personae spectant, cuius notitia aliunde haberri nequeat, et bonum publicum exigat ut habeatur (can. 1757); salvo praescripto art. 122 et 137.

Art. 120—Non idonei et suspecti audiri poterunt ex decreto iudicis, quo id expedire declaretur; sed eorum testimonium valebit tantummodo ut indicium et probationis adminiculum, et generatim iniurati audiantur (can. 1758).

Art. 121—§ 1. Testes iudici legitime interroganti responderet et veritatem fateri debent.

§ 2. Salvo præscripto art. 119 § 3, n. 2, ab hac obliga-
tione eximuntur:

- 1.0 Parochi aliqui sacerdotes quod attinet ad ea quae ipsis manifestata sunt ratione sacri ministerii extra sacramentalem confesonem; civitatum magistratus, medici, obstetrices, advocati, notarii aliqui qui ad secretum officii etiam ratione praestiti consilii tenentur, quod attinet ad negotia huic secreto obnoxia; nisi ab iis quorum interest secreti lege solvantur et deponere se posse prudenter censeant;

- 2.0 Qui ex testificatione sua sibi vel consanguineis vel affinibus in quotlibet gradu lineae rectae et in primo gradu lineae collateralis, infamiam, periculosas vexationes, aliave mala graver obventura timent.

§ 3. Testes iudici legitime interroganti scienter falsum af-

firmantes aut verum occultantes puniantur ad normam can. 1743 § 3; eademque poena mulcentur omnes, qui testem vel peritum donis, pollicitationibus aut alio quovis modo inducere praesumperint ad falsum testimonium dicendum aut ad veritatem occultandam (can. 1755).

Art. 122—In causis matrimonialibus, consanguinei et affines de quibus in art. 119 § 3 n. 3, habentur teste habiles in causis suorum propinquorum (can. 1974).

Art. 123—§ 1. Testes induci possunt ab actore vel a reo convento vel a vinculi defensore, vel a promotore iustitiae, si causae intersit (cfr. can. 1759 §§ 1, 2). Induci vero debent ab instructore vel ab ipso collegio *ex officio*, si quocumque modo opportunum censeatur ad probationes complendas (cfr. can. 1619 § 2).

§ 2. *Iudici ius et obligatio est nimiam multitudinem testimoniis refrenandi* (can. 1762). Id praesertim caveatur ab instructore, dato decreto, quando inducuntur pro re, quae directe ad probationem non pertinet vel cum eadem haud necessario connexa sit: et generatim quando inducuntur ad moras necendas vel alteri parti damnum inferendum, aut quando causa paucioribus sufficienter instructa habeatur.

Art. 124—Testes, qui se sponte exhibent ad testificandum, arbitrio instructoris admitti vel repelli possunt. Sunt tamen omnino repellendi si comparere videantur ut moras causae necant vel iustitiae vel veritati quoquo modo officiant (cfr. can. 1760).

Art. 125—§ 1. Quicumque probationem per testes postulant, debent tribunali indicare eorum nomina, paternitatem, si opus fuerit, et domicilium cum designatione urbis, viae et numeri domus, et insuper exhibere positiones seu articulos super quibus testes sunt interrogandi (cfr. can. 1761 § 1).

§ 2. Positiones seu articuli, quos partes exhibuerint, vinculi defensori tradantur, qui, iuxta art. 70 § 1 n. 2, de iis rationem habeat in confiendo interrogatorio testibus proponendo, aut saltem in actu examinis iuxta art. 101.

Art. 126—§ 1. Testium nomina parti, cuius interest, a tribunali tempestive nota fieri debent, ut ipsa exceptionem, si velit, testis reprobatoriam opponere possit.

§ 2. Si haec notificatio, gravi de causa prudenti instructoris iudicio aestimanda, vel instante vinculi defensore, ante

testium examen non expediat, saltem ante testificationum publicationem facienda est (cfr. can. 1763).

Art. 127—§ 1. *Testis rite citatus parere debet aut causam suae absentiae iudici notam facere.*

§ 2. *Testis inobediens, qui nempe sine legitima causa non comparuit, aut etsi comparuit, renuit respondere vel iusiurandum praestare vel attestationi subscribere, a iudice potest congruis poenis coerceri et insuper multari pro rata damni quod ex eius inobedientia partibus obveniat* (can. 1766).

§ 3. Testi, si id postulat, debetur indemnitas taxanda ad normam can. 1787 § 2.

Art. 128—Regulariter examini testium neque partes neque earum procuratores aut advocati assistere possunt. Fit tamen facultas per modum exceptionis instructori vel partes vel earum procuratores aut advocatos admittendi, si causae adiuncta pro suo prudenti arbitrio id suadere videantur.

Art. 129—Testium responsiones iuxta articulos propositos in actis a notario, dictante instructore, sed salvo praescripto art. 103 § 2, *integre et fidelissime* consignandae sunt, ita nempe ut nihil praetermittatur quod in iudicium influere possit. Caveatur, igitur, tum excessive diffusa relatio, tum, praecipue, nimia brevitas, ita ut evitentur monosyllabicae responsiones.

Art. 130—§ 1. Potest semper instructor, si id exigat necessitas impediendi ne gravia oriantur dissidia, neve testes gravi alicui periculo obiciantur, procuratores et advocatos iureirando adstringere de secreto servando.

§ 2. Si testis suam fecerit depositionem ea lege, ne suum nomen manifestetur alterutri parti vel neutri, et instructor censuerit hanc legem esse gravi ratione innixam, illi fas est delegare duas aut tres personas, quarum causa nihil intersit, omni exceptione maiores, et parti vel partibus, quantum fieri potest, non suspectas, quibus significetur testis nomen ut inquirant an ipse fidem mereatur.

Art. 131—§ 1. Reprobatio testium fieri debet intra triduum post eorum nomina significata, nisi locorum distantia, arbitrio instructoris, longiorem terminum requirat. Serius facta non admittitur, nisi pars probet aut saltem iureirando confirmet non antea defectum sibi innotuisse (cfr. can. 1764 § 4).

§ 2. Nisi causa reprobationis testis sit ab ipso iure determinata, instructor parti reprobanti ad reprobationem affe-

rendam brevem praefigat terminum, et deinde procedat ut in causis incidentibus ad normam Tit. XI.

§ 3. Quod si reprobatio non sit statim et facile probanda, eius discussio in finem litis est reservanda: interim vero testis audiendus est (cfr. can. 1764 § 5).

§ 4. Futiles aut dilatorias reprobationis petitiones illico instructor suo decreto reiiciat.

Art. 132—§ 1. Pars renunciare potest testi a se producto, salvo iure alterius partis et defensoris vinculi, ut ipse testis ad testificandum evocetur (cfr. can. 1759 § 4).

§ 2. Ex causa, quae postea supervenerit, potest etiam pars testem a se productum reprobare.

Art. 133—Instructoris est decernere, auditio vinculi defensore, an sit locus collationi testium sive inter se sive cum partibus ad normam can. 1772 § 2.

Art. 134—Absoluto testium examine, nisi instructori aut vinculi defensori videantur alii esse testes *ex officio* vocandi aut aliae probationes exquirendae, acta decreto praesidis rite publicentur (cfr. art. 175).

Art. 135—§ 1. Post evulgatas testificationes, testes iam auditi denuo super iisdem articulis ne interrogentur, neque novi testes admittantur, nisi caute et ex gravi ratione et in quolibet casu omni fraudis et subornationis periculo remoto, altera parte audita, et requisito voto promotoris iustitiae, si iudicio intersit, et defensoris vinculi, quae omnia iudex decreto suo definiat (cfr. can. 1786).

§ 2. Verum, si ex inquisitione emerserint facta, quae partes ignorare poterant, facultas eisdem relinquitur vel testes excessos iterum ad testificandum evocandi vel alios inducendi.

Art. 136—§ 1. Quod attinet ad *aestimandam testimoniorum fidem*, standum est praescripto cann. 1789, 1790, 1791.

§ 2. Quando agitur de circumstantia ex qua valor matrimonii dependet, diligentius inquiratur in testum honestatem, quae perjurii suspicionem removeat.

§ 3. Quod coniuges contra testem aliquem nihil excipiant, rationem id sane per se non suppeditat ut habeatur fide digna eius depositio contra matrimonium directa.

Art. 137—*In causis impotentiae vel incomsummatiōnis, nisi de impotentiā vel inconsummatione aliunde certo constet, debet uterque coniux testes, qui septimae manus audiunt, induce-*

re, sanguine aut affinitate sibi coniunctos, sin minus vicinos bonae famae, aut alioquin de re eductos, qui iurare possint de ipsorum coniugum probitate, et praesertim de veracitate circa rem in controversiam deductam; quibus iudex ad normam can. 1759, § 3 alios testes potest ex officio adiungere (can. 1975 § 1).

Art. 138—§ 1. De omnibus testibus exquiratur *ex officio* testimonium religiositatis, probitatis et credibilitatis; et eo maior ipsis fides adiicienda est, quo potiora habeantur documenta de requisitis bonae fidei.

§ 2. Testimonia huiusmodi omnia sunt publicanda, nisi de quibusdam ex ipsis, ad gravia damna vitanda attento eorum tenore, collegium aliud decernat (cfr. art. 130 § 1).

CAPUT IV

DE PERITIS

Art. 139—In causis impotentiae et defectus consensus obamentiam requirendum est suffragium peritorum (cfr. cann. 1976-1982).

Art. 140—§ 1. In aliis causis peritorum sententia est exquirienda, quoties iudicium est faciendum, quod peculiarem in aliqua arte requirat peritiam: e.g. si de cuius scripti authenticitate inquirendum sit (cfr. can. 1792).

§ 2. An, in casu de quo in § 1, peritiae locus esse debeat, instructor decernet sive una ex partibus postulante sive *ex officio*, auditio in quocumque casu vinculi defensore. Partibus dissentientibus, instructor rem collegio deferat.

Art. 141—Periti designandi sunt, auditio vinculi defensore, a praeside, cuius est eorum numerum praefinire (cfr. can. 1793); salvo praescripto art. 150.

Art. 142—§ 1. Ad periti munus deligantur qui non tantum idoneitatis testimonium a competenti magistratu obtinuerunt, sed etiam qui artis suae experientia sint insignes et religionis atque honestatis laude commendati.

§ 2. Qui a testimonio ferendo excluduntur ad normam art. 119, ne ad peritorum quidem officium assumi poterunt (can. 1795 § 2).

§ 3. Excluduntur quoque a periti munere qui quemlibet cum alterutra parte necessitudinis nexum habeant.

Art. 143—In causis impotentiae vel amentiae excluduntur.

quoque a periti munere qui coniugem privatum inspexerunt; hi autem in casu impotentiae possunt (cfr. can. 1978), in casu amentiae debent (cfr. can. 1982), induci uti testes.

Art. 144—Si periti ante peritiam exaratum, aut suspecti evaserint, aut eos muneri obeundo impares esse compertum fuerit, a praeside substituendi erunt, ad normam art. 141.

Art. 145—Periti possunt ab utraque vel ab alterutra parte recusari, si de partium studio sint suspecti (cfr. can. 1796 § 1). In quolibet casu praeses suo decreto edicat utrum admittenda sit recusatio necne et, recusatione admissa, in locum periti recusati alium sufficiat ad normam art. 141 (cfr. can. 1796 § 2).

Art. 146—Periti iusiurandum de officio fideliter adimplendo et de secreto servando praestare debent coram praeside, cito partibus et vinculi defensore.

Art. 147—§ 1. Instructor decreto suo definiat, auditis partibus et defensore vinculi, omnia et singula capita circa quae peritorum opera versari debet (cfr. can. 1799 § 1): ut puta, utrum amentia sit habitualis, an fuerit transitoria et an lucida admiserit intervalla; utrum impotentia sit absoluta an tantum relativa, utrum instrumentalis an functionalis, utrum antecedens an subsequens matrimonium, utrum perpetua an sanabilis sine gravi vitae periculo.

§ 2. Peritis, ut iudicium suum recte facere possint, omnis causae acta, quae instructori necessaria aut opportuna videantur, remittenda sunt.

§ 3. Partibus fas est quaestiones proponere, de quibus, nisi instructor, auditio vinculi defensore, ex iusta causa eas reiiciendas censuerit, periti, in peritia confienda, rationem habere debent.

§ 4. Praefigatur quoque ab instructore tempus intra quod examen est perficiendum et votum proferendum: quod tempus ab ipso instructore ex rationabili causa, partibus auditis, prorogari potest (cfr. can. 1799 § 2).

Art. 148—§ 1. Periti examen singillatim et seorsim exequi debent; alter alteri examinis exitum ne pandat; votum suum in scriptis uterque proferat; in relatione, propria manu subscripta, perspicue quisque indicet qua via et ratione in explendo munere sibi demandato processerit, et quibus potissimis argumentis conclusiones prolatae nitantur (cfr. can. 1802).

§ 2. Praeses decernere poterit, ex peculiari ratione, ut examen a peritis collegialiter exsequatur. Quo in casu peritorum discrimina, si quae adsint, in relatione, datis rationibus, adnotentur (cfr. ib.).

Art. 149—Si agatur de cuius scripti authenticitate investiganda, standum est dispositioni can. 1800.

Art. 150—In causis impotentiae:

1.o ad inspiciendum virum duo medici deputentur, qui monendi sunt ut honestis tantum mediis utantur ad impotentiam cognoscendam;

2.o ad inspiciendam mulierem deputentur duae mulieres, si adsint, quae in arte medica laurea doctoralis et experientia sint praeditae, vel, ex mulieris consensu aut ex decisione collegii, duo medici, sin minus duae obstetrices vere peritae. Corporalis mulieris inspectio fieri debet regulis christiana modeстiae plene servatis et adstante semper honesta matrona *ex officio* designanda (cfr. can. 1979).

Art. 151—In causis amentiae unus vel, pro casus gravitate, duo medici deputentur, qui in scientia psychiatrica peculiariter sint versati, cauto tamen ut excludantur qui sanam (catholicam) doctrinam hac in re non profiteantur.

Art. 152—Exhibitis relationibus, instructoris erit peritos vocare, ut singillatim suas conclusiones recognoscant et iuramento confirment et quaestionibus a vinculi defensore opportune concinnatis respondeant.

Art. 153—§ 1. Tribunal non tenetur sequi peritorum iudicium, etsi eorum conclusiones sint concordes, sed cetera quoque causae adiuncta attente perpendat (cfr. can. 1804 § 1).

§ 2. Tribunal debet in rationibus decidendi exprimere, quibus motum argumentis peritorum conclusiones vel admiserit vel reiicerit (cfr. can. 1804 § 2).

CAPUT V

DE PROBATIONE PER INSTRUMENTA SEU DOCUMENTA

Art. 155—*In quolibet iudicii genere admittitur probatio per documenta tum publica tum privata* (can. 1812).

Art. 156—§ 1. *Praecipua documenta publica ecclesiastica haec sunt:*

1.o *Acta Summi Pontificis et Curiae Romanae et Ordina-*

riorum in exercitio suorum munerum authentica forma exanata, itemque attestations authenticae de iisdem actibus datae ab illis vel eorum notariis;

2.0 *Instrumenta a notariis ecclesiasticis confecta;*

3.0 *Acta iudicialia ecclesiastica;*

4.0 *Inscriptiones baptismi, confirmationis, ordinationis, professionis religiosae, matrimonii, mortis, quae habentur in registis Curiae vel paroeciae, vel religionis, et attestations scriptae ex iisdem desumptae et a parochis, vel Ordinariis, vel notariis ecclesiasticis confecta aut earum exemplaria authentica.*

§ 2. *Documenta publica civilia ea sunt quae secundum uniuscuiusque loci leges talia iure censemur.*

§ 3. *Litterae, contractus, testamenta et scripta quaelibet a privatis confecta, privatorum documentorum numero habentur (can. 1813).*

Art. 157—*Documenta, quibus probatur baptismus vel ordo receptus, mors, professio religiosa, matrimonium, cognatio spiritualis, dispensatio ab impedimento canonico, debent esse ecclesiastica. idest confecta a legitima auctoritate ecclesiastica ad normam art. 156 § 1, n. 4.*

Art. 158—*Utriusque generis documenta nisi partes sponte exhibeant, tribunalis est auctoritate sua perquirere, et de iis partes vel testes in examine interrogare.*

Art. 159—§ 1. *Documenta vim probandi in iudicio non habent, ideoque admitti nequeunt, nisi originalia sint aut in exemplari authenticō exhibita, et penes tribunalis cancellariam deposita (efr. can. 1819).*

§ 2. *Ut exemplar habeatur authenticum, oportet sit manuscriptum, firmatum subscriptione eorum qui archivis, ubi exstant originalia, sunt praepositi, vel notarii ecclesiastici, et sigillo munitum.*

§ 3. *Pro documentis publicis civilibus exemplar habetur authenticum, dommodo sit ea forma descriptum, quam civiles leges prae finiunt.*

Art. 160—*Documenta in forma authentica sunt exhibenda et in iudicio deponenda, ut a iudice et ab adversario examinari possint (can. 1820).*

Art. 161—*Documenta, penes tribunalis cancellariam deposita, ab actuario in ipso cancellariae loco custodiantur, et ibi-*

dem a partibus, defensore vinculi et ab ipsis iudicibus expendantur.

Art. 162—§ 1. Si quod dubium oriatur circa alicuius documenti exemplaris authenticitatem, aut a parte vel ab eo cuius interest aliqua exceptio opponatur, servetur praescriptum can. 1821.

§ 2. Si dubium aut exceptio versetur circa documenti veritatem, quaestio incidens proponatur etiam *ex officio*, vocatis et iudicialiter examinatis iis omnibus, quibus documenti origo et veritas nota esse praesumitur.

Art. 163—§ 1. Inter documenta privata non exigui ponderis esse possunt, praecipue in causis de vi et metu et de conditione, epistulae quas vel sponsi ante matrimonium, vel coniuges postea, sed tempore non suspecto, sibi invicem vel aliis dederint; dummodo de earum authenticitate et de tempore quo exaratae sint aperte constet.

§ 2. Instructor has epistulas opportune exquirat, partes vel testes monendo, ut, si quas habeant, eas tribunal exhibeant. Quae vero ab una parte, proferuntur, ab alia recognosci debent.

Art. 164—Epistulae sicut alia documenta privata illud pondus habent, quod ex circumstantiis et praesertim ex tempore quo redactae fuerint aestimandum est.

Art. 165—Litterae, quas vocant anonymas, aliaque cuiuscumque generis anonyma documenta per se ne tamquam indicium quidem haberi possunt; nisi facta referant quae et quantum aliunde comprobari possint.

Art. 166—Si quid ex documento excerptum proferatur, quamvis in forma authentica redactum, tum altera pars, tum vinculi defensor, tum instructor *ex officio* ius habent postulandi ut integrum documentum, sive in originali sive in exemplari authentico, exhibeatur.

Art. 167—§ 1. Quoties pars documenta tradere recuset, quod ipsa fertur possidere atque aliquod pondus in causa habere praesumitur, instructoris erit, ad instantiam partis vel *ex officio*, auditio vinculi defensore, per decretum statuere an et quomodo exhibitio facienda sit.

§ 2. Parte adhuc exhibitionem recusante, instructor rem deferat collegio, cuius erit perpendere quanti sit facienda haec recusatio.

§ 3. Parte vero negante se documentum possidere, instructorū eam ad négationem iureiurando firmandam invitare potest.

Art. 168—Si civile vinculum per divortium est solutum aut nullum declaratum, instructor curet, ut partes tum petitio-nem in foro civili oblatam, tum sententiam a magistratu datam exhibeant, atque, si casus ferat, etiam civilis causae acta.

Art. 169—Circa vim et fidem instrumentorum serventur dispositiōnes cann. 1814, 1816, 1917, 1818.

CAPUT VI

DE INDICIIS SEU PRAESUMPTIONIBUS

Art. 170—§ 1. *Praesumptio est rei incertae probabilis coniectura; eaque alia est iuris, quae ab ipsa lege statuitur; alia hominis, quae a iudice coniicitur.*

§ 2. *Praesumptio iuris alia est iuris simpliciter, alia iuris et de iure (can. 1825).*

Art. 171—*Matrimonium gaudet favore iuris; quare in dubio standum est pro valore matrimonii, donec contrarium probetur, salvo praescripto can. 1127 (can. 1014).*

Art. 172—*Dubium sive iuris sive facti, quod faveat matrimonio, debet esse prudens, seu probabili fundamento nixum, ut praesumptioni pro matrominii valore locus sit.*

Art. 173—*Praesumptiones quae non statuuntur a iure, iudex ne coniiciat, nisi ex facto certo et determinato, quod cum eo, de quo controversia est, directe cohaereat (can. 1828).*

Art. 174—*Praesumptionibus hominis est potissimum locus in causis, quae spectant ad consensus defectum. Ad eas constabiliendas instructoris est curare, ut circumstantiae proferantur in lucem, quae matrimonium praecesserunt, comitatae vel secutae sunt.*

SACRA POENITENTIARIA APOSTOLICA

(OFFICIUM DE INDULGENTIIS)

I

Indulgentiae pro recitatione Divini Officii coram Ssmo Sacramento, clericis in maioribus ordinibus constitutis olim concessae, ad clericos omnes nec non ad novitios et studentes institutorum religiosorum quorumcumque extenduntur.

DECRETUM

Quo ferventi studio Ssmus D. N. Pius PP. XI, quem difficilimis hisce temporibus supremum pastorem et rectorem Ecclesiae suae Deus praeesse voluit, Ssmae Eucharistiae honorem favere cultumque amplificare et propagare indesinenter curet, poene innumera gloriosi sui Pontificatus acta testantur, quorum non ultimum insignes favores spirituales impertiti clericis in maioribus ordinibus constitutis, qui divinum officium vel aliquam eius partem coram Ssmo Sacramento, seu publicae venerationi solemniter exposito, seu etiam in sacro tabernaculo, ut de more, asservato, pie recitaverint. Hac eadem mente, ut scilicet ineffabilis huius mysterii, miraculorum a Christo factorum maximi, Eiusque erga homines ardentissimae caritatis memorialis perpetui, cultores atque adoratores et numero et merito magis magisque in dies augeantur, nuperrime Sanctitas Sua, libentissime excipiens preces infrascripti Cardinalis Maioris Paenitentiarii, iam diu et pluribus ex orbis partibus ad id vehementer sollicitati, in audiencia die 13 currentis mensis et anni eidem concessa, Indulgencias omnes et singulas pro recitatione divini officii coram Ssmo. Sacramento, ut supra dictum est, clericis in maioribus antea elargitas, ad clericos omnes, inde a prima tonsura, nec non ad novitios et studentes quorumcumque Institutorum Religiosorum, sive qui forte ex proprii Instituti constitutionibus, sive etiam qui nullo adhuc titulo ad eam recitationem adstringantur, benevolentissime, sub iisdem clausulis et conditionibus, suprema Sua auctoritate, extendere dignata est; mandans ad quos spectat ut suam hanc gratiam, modo quo solet, quamprimum publici iuris fiat. Contrariis quibuslibet non obstantibus.

Datum Romae, ex aedibus Sacrae Poenitentiariae, die 31
martii 1937.

L. CARD. LAURI, *Poenitentiarius Maior.*
S. LUZIO, *Regens.*

L. ✠ S.

II

*Pium exercitium, quod diem sacerdotalem vocant, indulgentiis
ditatur.*

DECRETUM

Pium exercitium offerendi Deo, stato die singulis mensibus, sanctam Missam et Communionem necnon omnes eiusdem diei orationes et quaecumque bona opera fiant pro Ecclesiae sacerdotibus et levitis, ut D. N. Iesus Christus, summus et aeternus sacerdos, eos sanctificet faciatque sacerdotes secundum cor suum, postquam a Sancta Sede specialibus privilegiis auctum est, ita celeriter per orbem catholicum sese extendit, ut quamplurimi Sacrorum Antistites omnium fere nationum illud libentissime exceperint, tanquam menti Ecclesiae et pietati fidelium admodum consentaneum commendaverint, eorumque non pauci in propiae dioecesis ecclesiis publice peragi voluerint.

Tam felici permotus succesu, infrascriptus Cardinalis Poenitentiarius Maior, vigore peculiarium facultatum a Ssmo. D. N. Pio div. Providentia PP. XI sibi tributarum, die 15 mensis decembris 1936, ad ubiores spirituales ex praedicto pio exercitio assequendos, in favorem christifidelium eidem sive publice sive privatum operam dantium in aliqua ecclesia aut in publico vel (pro legitime utentibus) semipublico oratorio, Indulgentias quae sequuntur benigne concessit: 1. *plenariam*, prima feria quinta vel primo sabbato cuiuslibet mensis, feria quinta in Coena Domini, die festo beatae Virginis Mariae Reginae Apostolorum et diebus natalibus SS. Apostolorum, si praeterea peccata sua sacramentali poenitentia rite expiaverint et ad mentem Summi Pontificis preces fuderint: 2. *partialem septem annorum*, aliis anni diebus quibus idem pium exercitium saltem contriti ac devote peregerint; atque insuper,

3. *partialem trecentorum dierum* pro his qui invocatio-

nem: "Jesu, Salvator mundi, sanctifica sacerdotes et levitas tuos" saltem corde contrito ac pia mente recitaverint. Praesenti in perpetuum valituro, absque ulla Apostolicarum Litterarum in forma brevi expeditione, et contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Quam quidem concessionem Sibi relatam eadem Sanctitas Sua, in audientia infrascripto Cardenali Poenitentiario Maiori die 10 vertentis mensis concessa, benigne approbare et confirmare dignata est ac, quo solet modo, publicandam mandavit.

Datum Romae, ex Sacra Poenitentiaria die 12 aprilis 1937.

L. CARD. LAURI, *Poenitentiarius Maior.*

S. LUZIO, *Regens*

L. S.

Diócesis de Filipinas

DIOCESIS DE TUGUEGARAO